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Abstrakt

Hlavním cílem této studie je zachycení a analýza dynamiky proměny stranické koheze uvnitř

politických stran, které se v důsledku probíhající vnitrostranické krize rozštěpily. Důraz je

kladen na identifikaci vnitřních štěpících linií za využití dat o poslaneckých hlasováních. Práce

se opírá o kvantitativní metody, spoléhá na přístupy a nástroje využívané síťovou analýzou a

z teoretické perspektivy čerpá z odborné literatury vztahující se k stranické jednotě atd. Ke

stranické jednotě bylo přistupováno jako k veličině, která je určitým proxy indikátorem

možných vztahů uvnitř analyzovaných poslaneckých klubů, přičemž míra souhlasného

hlasování (tedy síla stranické jednotnosti) indikuje právě vztahy jako je kooperace či rivalita.

Primárním výstupem třech zpracovaných studií věnujících se unikátním případům

vnitrostranických štěpení v novodobé historii České republiky, byla identifikace dynamiky

společného hlasování mezi poslanci, kteří v rozštěpené straně zůstali a „odpadlíky“, kteří onu

stranu opustili a stali se součástí nových politických subjektů.

Abstract

The main goal of this study is to capture and analyze the dynamics of the transformation of

party unity within political parties, which have split as a result of the ongoing internal party

crisis. Emphasis is placed on the identification of internal dividing lines using data on

parliamentary votes. The study is based on quantitative methods, relies on approaches and tools

used in network analysis, and from a theoretical perspective it draws from the literature related

to party unity, etc. Party unity was approached as a quantity that serves as a proxy for possible

relationships within the analyzed parliamentary groups, whereas the degree of consensus voting

(ie party unity) indicates relationships such as cooperation or rivalry. The primary outcome of

three studies dealing with unique cases of intra-party divisions in the modern history of the

Czech Republic was the identification of the dynamics of joint voting between deputies who

remained in the divided party and "renegades" who left that party and became part of new

political entities.
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1. Úvod

Moderní demokracie jsou založeny na fungování různých aktérů, jako jsou například politické

strany. U komplexních entit, kterými politické strany bezesporu jsou, bývá často problém

udržení jednoty, resp. udržení potřebné rovnováhy mezi demokratickým fungováním a

efektivitou rozhodování a jednání. Problematika vnitřní jednotnosti politických stran, stejně tak

jako jejich vnitřní štěpení na dílčí frakce či názorová uskupení jsou pak tradiční témata

výzkumů ležících na pomezí legislativních studií, výzkumu politických stran či stranického

frakcionalismu. A právě těmto tématům, zejména pak jednotnosti poslaneckých klubů

vybraných politických stran, které ve zkoumaném období prodělaly vnitřní štěpení se věnuje

tato práce. Určitou inovací, oproti studiím, které se obdobnou tematikou zabývaly ať u v českém

či zahraničním prostředí je pak zvolená moderní kvantitativní metodologie, která bude blíže

představena níže.

Na úvod je vhodné pozastavit se nad významem jednotnosti pro politické strany. Intuitivně by

se dalo předpokládat, že jednota politické strany je do určité míry žádoucí (až už jednota

názorová, ideologická či hlasovací), přesto je pro demokratické politické strany nezbytným

předpokladem zdravého rozvoje i přítomnost názorové plurality.1 Vše je samozřejmě otázkou

únosné míry, kdy názorová pluralita mezi jednotlivými členy dané politické strany může přerůst

i v silná vnitřní pnutí.

A právě tato pnutí mohou vést ke vzniku dílčích názorových skupin uvnitř politické strany či

v konečném důsledku mohou dokonce vést až k úplnému rozštěpení strany, kdy se určitá

názorová skupina uvnitř politické strany stane koordinovanou frakcí. V některých případech se

pak tyto frakce mohou stát zárodky nových politických stran, platforem či hnutí.

V novodobé historii samostatné České republiky proběhlo u politických stran, které měly

v příslušné době své zástupce v parlamentu, několik větších vnitrostranických štěpení, která

vyústila právě v ono oddělení dílčí frakce a vznik nové politické strany či hnutí. Jako příklad

mohou sloužit vnitrostranická štěpení, která budou dále v práci analyzována. Konkrétně se

jedná o štěpení, které proběhlo uvnitř Občanské demokratické strany v průběhu druhého

1 To platí zejména pro demokratické politické strany. Pro totalitní strany je názorová pluralita nežádoucím jevem.
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parlamentního období mezi lety 1996 a 1998, dále štěpení, které postihlo KDU-ČSL během

pátého parlamentního období v letech 2006 až 2010, a vnitrostranické štěpení uvnitř

poslaneckého klubu Věcí veřejných v šestém parlamentním období mezi roky 2010 a 2013.

Tyto procesy vnitrostranických štěpení byly ostatně zpracovány v kvalitativní vědecké

literatuře, věnované vývoji českého stranického systému, případně jednotlivým politickým

stranám, které formovaly politické dění v průběhu posledních třiceti let (Bureš et al. 2012;

Cabada – Šanc 2005; Havlík 2010; Pšeja 2005). Tyto práce se však snažily zachytit konkrétní

důvody, které vedly k formování vnitrostranických frakcí, motivace jednotlivých politiků

v rámci vnitrostranického boje viz Cabada a Šanc (2005) nebo Pšeja (2005). V případě štěpení

uvnitř ODS na konci devadesátých let; či Bureš et al. (2012), kteří ve své práci zachytili zárodek

i samotnou eskalaci vnitrostranického štěpení uvnitř KDU-ČSL, které vyvrcholilo v první

polovině roku 2009; či samostatné práce Hlouška (2012), Havlíka (2010), jakožto i jejich

společná studie (Havlík – Hloušek 2014), zachycující okolnosti a průběh štěpení uvnitř Věcí

veřejných. Zmiňované práce také mimo jiné mapovaly celospolečenské a politické okolnosti,

které k těmto pnutím uvnitř politických stran bezesporu přispívaly. Předchozí české studie se

často opíraly o verbální sdělení dotčených politických aktérů, kdy zaznamenávaly sérii výroků

a činů jednotlivých politiků, včetně jejich reakcí na své oponenty. Málokterý z výzkumů se

však snažil zachytit projevy vznikajících názorových pnutí na činnost, která je pro všechny

veřejně exponované členy parlamentních stran, poslance, tolik typická, a to sice hlasování na

půdě parlamentu.

Nesmí zůstat opomenuto, že jednotnost politické strany může být zkoumána z různých

výzkumných perspektiv. Nabízí se analyzovat názorové projevy či ideologické postoje

jednotlivých členů politické strany ať už jde o její předsednictvo, volené zástupce či řadové

členy nebo zkoumat míru jednotnosti při hlasováních mezi straníky na úrovni volené instituce

jakou je například dolní či horní komora parlamentu nebo obecní či krajská zastupitelstva.

Samozřejmě s vědomím specifičnosti daného prostoru a kontextu fungování deliberativních

celků.

Právě uvědomělé hlasování o předložených návrzích zákonů, stanovisek či dalších

legislativních aktů, je jasnou a nezpochybnitelnou manifestací osobní preference o předmětu, o

němž má být rozhodnuto. Hlasování narozdíl od slibu či politického výroku nelze vzít zpět ani

lehce upravit či zcela změnit. Jedná se o akt, který má na rozdíl od pouhých proklamací

v konečném důsledku váhu věci měnit či ustanovovat. Konečně, právě výsledky hlasování
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formují právní systém, ve kterém všichni žijeme. Politický aktér (poslanec) může následně

prezentovat rozhodnutí jinak, legitimizovat jej různými důvody, zejména kontextuálními, akt

(hlasování) však zůstává objektivně zaznamenán tělesem (komorou).

Při tomto uvědomění tedy dává naprostý smysl snažit se pochopit, jakým způsobem k hlasování

poslanci, zástupci jednotlivých politických stran, které získaly místo v parlamentu, přistupují.

Vzhledem k nastavení parlamentní demokracie tak, jak je praktikována a ústavně zakotvena

v České republice, je nezbytně nutné v souvislosti s výkonem politického mandátu uvažovat

vždy o osobnostech, které politický mandát získaly, a politických stranách, se kterými jsou

spjaty.

Mezi jedny z nejvíce veřejně exponovaných činitelů politických stran pak bezesporu patří

poslanci, tedy zástupci politické strany či hnutí zvolení do dolní komory parlamentu. Určitým

specifikem při zkoumání poslaneckých hlasování v kontextu stranické jednotnosti je

skutečnost, že poslanci podle Ústavy ČR slibují na svou čest, že: „... svůj mandát budou

vykonávat v zájmu všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.“ (volný mandát je

ustanoven v čl. 23. Ústavy) Nezavazují se tedy ke koordinaci svého hlasovacího chování se


[…]


další politické implikace. Míra souhlasného hlasování uvnitř poslaneckého klubu, případně

politické strany je pouze jednou z proměnných, které se mohou podepsat na průběhu případně

výsledcích vnitrostranické tenze. Bylo by proto velmi zajímavé podívat se na to, jaký vliv mají

i další proměnné (organizační struktura strany; velikost členské základny; vládní působení atd.),

případně jejich kombinace na výsledek vnitrostranické krize, případně její politické dopady.

6.5. Potenciál výzkumu legislativních sítí

Obecně se využívání metod a nástrojů, které jsou blízké síťové analýze v politické vědě těší

stále větší pozornosti. Během posledního století společně s nástupem a rozvojem moderních

technologií a čím dál tím větší dostupností výpočetních kapacit, bylo realizováno mnoho

výzkumů souvisejících s procesy a jevy odehrávajícími se v prostředí veřejných orgánů.

V českém prostředí lze v poslední době vyzdvihnout například práci Diviáka a Mochťáka

(2019), kteří se ve svém výzkumu věnovali vazbám českých poslanců nahlíženým skrze jejich

členství v bilaterálních a multilaterálních skupinách přátelství. Obecně je však výzkum,

věnující se legislativním sítím v kontextu českého prostředí politické vědy nerozvinutý.

Oblastí pro zkoumání zákonodárného prostředí za využití síťového přístupu se však nabízí celá

řada. Pakliže bychom začali předmětem této disertační práce, který se věnuje hlasovacímu

chování českých poslanců, i zde je možné realizovat široké množství různých scénářů výzkumu.

V první řadě by bylo zajímavé zkoumat, jakým způsobem poslanci hlasují o návrzích zákonů,

vztahujících se k různým oblastem jako je ekonomie, školství či zdravotnictví. Dále by bylo

zajímavé zkoumat do jaké míry jsou poslanci jednotní, pakliže se jedná o témata aktuálně

ožehavá, případně jakým způsobem v daných oblastech hlasovali v průběhu daného volebního

období. Za pomocí nástrojů síťové analýzy by mělo být možné určit i tzv. názorové vůdce –

tzn. poslance, kteří stojí v centru poslaneckého hlasování (získávají nejvyšší hodnoty různých

měr centrality v rámci zkoumané sítě) a zdali takto získané výsledky odpovídají
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předpokládaným očekáváním. Obdobně by bylo zajímavé zkoumat, jakým způsobem hlasují

poslanci o tématech, která jsou projednávána ve výborech poslanecké sněmovny, jimiž jsou

členy – mají poslanci, kteří jsou členy stejných výborů tendence hlasovat podobně či nikoliv?

Z pohledu stranické jednoty je pak možné zkoumat i dynamicky se měnící pozice v rámci sítě

při analyzování poslanecké sněmovny jako celku. Pro zajímavost – v rámci analýzy

hlasovacího chování poslanců na začátku osmého parlamentního období (tedy v letech 2017 a

2018) se podařilo zachytit postupnou změnu hlasovacího chování například u někdejšího

premiéra a předsedy ČSSD Bohuslava Sobotky (viz Brabec 2019). Zatímco na samotném

začátku funkčního období Sobotka hlasoval obdobně jako jeho straničtí kolegové, několik

měsíců před svou rezignací a složením poslaneckého mandátu se s nimi v hlasováních začal

rozcházet.

Síťová analýza však není vhodným nástrojem pouze ke zkoumání jednotnosti poslaneckých

klubů parlamentních stran. Samostatnou kategorii výzkumu legislativních sítí pak často tvoří

studie, věnující se tzv. co-sponshorshipu, tedy fenoménu „spolupodepisování se“ zákonodárců

pod jednotlivé návrhy zákonů a zákonných novel, o kterých se následně hlasuje právě na půdě

parlamentu. Tyto výzkumy ukazují, jakým způsobem se v různých parlamentních systémech a

různých zemích vyjednává podpora pro zákony, o kterých má být následně rozhodováno. Je

možné sledovat historické trendy, a zkoumat, zdali v konkrétních časových periodách byly

návrhy zákonů podepisovány a předkládány pouze poslanci z jedné strany či koalice, případně

zdali byla u návrhů zákonů zajištěna široká podpora ze strany různých politických stran

zastoupených v parlamentu. Tato odnož výzkumu byla realizována především v západních

zemích (zejména USA), nicméně i v českém prostředí by výzkum tzv. „co-sponshorship“ sítí

mohl přinést zajímavé výsledky. Ostatně data pro tvorbu těchto sítí, respektive sítě samotné,

zachycující několik parlamentních období v České republice již byly připraveny ze strany

François Briatte (n. d.), který zpracoval a vizualizoval tato data pro dvacet sedm různých

evropských zemí.

Zajímavé pole výzkumu, které by se opět dalo vztáhnout i k problematice vnitrostranického

štěpené či stranické jednoty by mohla být analýza textových dat z jednání dolní komory

parlamentu, případně i dílčí mediální výstupy vybraných zástupců politické strany. I v takových

případech by mohly být využity metody síťové analýzy, specificky pak analýza diskursivních

sítí („Discourse network analysis").
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Dalším velkým tématem, kde by se síťová analýza mohla uplatnit jako vhodný nástroj pro

zkoumání vztahů mezi jednotlivci, by mohl být výzkum věnující se lobbystickým vztahům

v rámci veřejného prostoru. Takový výzkum by mohl síťovou analýzu využít případně i jako

metodu sloužící pro rozkrývání a analýzu korupčních vztahů. Nebo jako mapování vlivu

konkrétních lobbistů na volené zástupce a dopad jejich aktivit na přijímanou legislativu.

Obecně lze tuto práci uzavřít s konstatováním, že analýza sítí jako metodologický nástroj

(vynecháme-li stranou teoretickou rovinu, která se k síťovému výzkumu pojí) má velký

potenciál posouvat hranice poznaného v souvislosti s tradičně zkoumanými politologickými

tématy.
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