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Jak jsem již konstatoval ve svém předchozím posudku práce, určenému pro potřeby

„malé“, vnitřní obhajoby, otázka názorové jednotnosti politických stran, jejich vnitřní štěpení

na frakce a názorové proudy a následné projevy těchto jevů na parlamentní půdě při

společném či naopak rozdílném hlasování patří k velmi starým fenoménům vývoje

politických stran a jejich výzkumu. A to včetně případného rozdělení či rozpadu politických

stran a vzniku nových subjektů. Či naopak včetně procesů přísné centralizace strany, která má

podobným jevům do budoucna zabránit. Vzpomeňme alespoň asi nejznámější zákaz frakcí

v rámci bolševické strany sovětského Ruska či násilné „vyřešení“ rozdílných pohledů na

budoucnost NSDAP v rámci tzv. Noci dlouhých nožů v roce 1934. Je proto třeba přivítat

nejen výběr tématu, ale především jeho nové metodologické pojetí, za pomoci nejnovější

kvantitativní metodologie.

Autor si osvojil zvolený metodologický aparát, zejména metodu síťové analýzy, který

úspěšně používá na danou problematiku vnitrostranických vztahů a vztahů mezi poslanci,

kteří pro vnitrostranickém štěpení stranu opustili či v ní naopak nadále setrvali. Autor navíc

v práci úspěšně používá i své četné publikační výstupy, jež naznačují, že se danou

problematikou kontinuálně zabývá a že ji dokáže se zdarem publikovat tak, aby obstála

v recenzním řízení. Na základě znalosti dané problematiky i díky zmíněnému zvládnutí

potřebné metodologie napsal práci, která přináší nové poznání či potvrzuje dosavadní výzkum

jinými metodologickými prostředky. Pozitivní je, že si je zároveň vědom možností i limitů

možností síťové analýzy. Kladně také hodnotím široký rozsah domácí i zahraniční odborní

literatury.

Jako oponent, který měl možnost posuzovat již její první verzi, mohu s radostí

konstatovat, že autor vzal veškeré kritické připomínky oponenta v potaz, a to jak v oblasti

obsahové, tak i formální. Kvituji, že tak učinil tvůrčím způsobem a dokonce některé

oponentovy názory zapracoval do své studie. Zásadní ale je, že se posunul zejména ve

zpracování úvodu a teoretické části, které upravil dle posudku. Začátek práce tak výrazně

získal – autor si sám ujasnil řadu východisek a popisuje danou problematiku promyšleně,

logicky provázaně a pro čtenáře přehledně a srozumitelně. Předkládaná disertační práce tak

vyhovuje všem standardům, kladeným na tento typ vědecké studie, a skýtá více než příznivé

východisko, aby – po úspěšné obhajobě a splnění všech náležitostí– mohl být studentovi

udělen vědecký titul Ph.D.
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